ông Đặng Tôn - ở thôn Đồng

Hộ, xã An Hải, huyện đảo Lý

Sơn - đã báo cáo với ngành

văn hoá tỉnh Quảng Ngãi về

một tài liệu quan trọng liên

quan đến đội Hoàng Sa.

Đó là sắc chỉ của Vua Minh

Mạng phái một đội thuyền

gồm 3 chiếc, với 24 lính thuỷ

ra đảo Hoàng Sa vào ngày 15

tháng tư năm Minh Mạng thứ

15 (Ất Mùi - 1835).

Theo đó, ông Võ Văn Hùng -

thành viên trong đoàn thuỷ

quân ở Lý Sơn, phải chọn

những thanh niên khoẻ mạnh

và giỏi nghề bơi lặn để gia

nhập đội thuyền - giao Đặng

Văn Siểm (dòng họ ông Đặng Tôn, người đang giữ tài

liệu) kham việc đà công (người dẫn đường), Võ Văn

Công phụ trách hậu cần.

du lịch Quảng Ngãi khẳng định: gia đình ông đang giữ những tài liệu quan trọng liên quan đến

quần đảo Hoàng Sa vẫn còn nguyên vẹn. Đó là sắc chỉ vua Minh Mạng phái một đội thuyền gồm

3 chiếc với 24 lính thủy ra đảo Hoàng Sa vào ngày 15 tháng 4 năm Minh Mạng thứ 15 (tức là

năm Ất Mùi -1835) để

làm nhiệm vụ bảo vệ đảo

Hoàng Sa của Việt Nam.

Một trong 4 trang của sắc

chỉ Triều Nguyễn đang lưu
giữ tại nhà ông Đặng Lên.

(Ảnh: Anh San)

Theo Tiến sĩ Nguyễn

Đăng Vũ thì sắc chỉ đã

ghi rõ: Giao cho ông Võ

Văn Hùng, ở Lý Sơn chọn

những thanh niên khỏe

mạnh và giỏi nghề bơi lặn